« Répandez sur eux votre colère, et que la violence de votre fureur les atteigne. Que leur demeure devienne déserte, etc. » Toutes ces prédictions se sont accomplies à la ruine de Jérusalem, sous Titus et Vespasien. Ou bien ces paroles du Seigneur: Voici que votre maison sera la laissée déserte, signifient que Jésus-Christ se retirant de la Judée, toutes les vertus en sortiraient avec lui.

« Parce qu'ils ont persécuté celui que vous avez frappé. » C'est de lui-même que le Christ parle à son Père, de même que dans un autre prophète nous voyons ces paroles dites au nom du Père: Je l'ai frappé à cause des péchés du peuple. *Isai. lxi.* Et encore: Je frapperai le pasteur, et les brebis du troupeau seront dispersées. *Ezech. xxi.* Il a été frappé pour que nous ressuscitions, il a été couvert de blessures pour nous guérir. Ajoutons que le sang et l'eau qui ont coulé de la blessure de son côté. *Jean. xix.* étaient le symbole du martyre et du baptême par lesquels on va au ciel. » Et ils ont ajouté à la douleur de mes plaies, » lorsqu'ils ont persécuté l'Eglise ou les apôtres. « Laissez-les ajouter iniquité sur iniquité. » Ils se sont rendus coupables

um: ne legis scilicet sacramenta cognoscerent. » Et dorsum eorum semper incurva. » Ut Romanis serviant semper. Vel sub onere legis, quod secundum litteram ferre potuit nemo.

« Effunde super eos iram tuam, et furor ire tue comprehendet eos. Fiat habitatio eorum deserta, » etc. Hæc omnia in eversione Jerosolymæ sub Tito et Vespasiano completa sunt. Vel hoc est quod ait: Dimittetur vobis domus vestra deserta. *Matth. in. Recedente de Judæa Christo, omnes pariter cum illo recesserunt virtutes.*

« Quoniam quem tu percussisti ipsi persecuti sunt. » De se hæc Christus ad Patrem loquitur, sicut in alio propheta ex persona Patris legimus dictum: Propter peccata populi percussisti eum. *Isa. lxi.* Et iterum: Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis. *Zach. xiii.* Percussus est enim ut nos resurgereamus; vulneratus est, ut nos sanaret. Sed et sanguis, et aqua que de vulnere lateris ejus exiit. *Jean. xix.* martyrii baptismique prelati tyrum, per quod iter ad cælum. » Et super dolorem vulnere meorum addiderunt. » Cum vel Ecclesiam, vel apostolos persecuti sunt.

d'iniquité en refusant de croire en moi, qu'ils ajoutent à cette iniquité en se déclarant mes persécutés. » Et qu'ils n'entrent point dans votre justice. » Qu'ils ne partagent point le royaume des cieux avec les justes.

« Qu'ils soient effacés du livre des vivants, et qu'ils ne soient point inscrits au nombre des justes. » Il nous montre ici deux livres écrits, l'un des vivants, l'autre des justes. Or, le livre des vivants est celui où, avant l'avènement du Seigneur, les noms des prophètes et des patriarches étaient écrits. C'est de ce livre que Moïse, lorsque le peuple se fut rendu coupable de péché, dit à Dieu: Si vous ne leur pardonnez point cette faute, effacez-moi du livre que vous avez écrit. *Exod. xxxii.* Le livre des justes est celui dont le Seigneur dit à ceux qui l'ont suivi par la foi. Réjouissez-vous et soyez dans l'allégresse, parce que vos noms sont écrits dans le ciel. *Luc.* Ces persécuteurs ont donc été effacés du premier livre et n'ont pas été écrits dans le second.

« Pour moi, je suis pauvre et dans la douleur, dans ma passion; » votre puissance, ô Dieu, m'a sauvé, » dans ma résurrection. Le prophète dit ici: « Pour moi, je suis pauvre et dans la douleur. » En effet, alors qu'il était riche, il s'est fait pauvre pour nous, et n'a point dédaigné ses compagnons d'infortune. Nous pouvons nous servir de ce verset, si nous sommes appelés à célébrer les louanges des martyrs. Il en est qui pensent

« Appone iniquitatem super iniquitatem eorum. » Sicut enim quod me non crediderunt, ad iniquitatem eis est reputatum, ita quod me persecuti sunt, iniquitati huic adjiciatur. » Et non intreat in justitia tua. » Cælorum cum justis non capiunt regna.

« Deleantur de libro viventium, et cum justis non scribantur. » Duos hic libros indicat scriptos, viventium ac iustorum. Unde animadvertendum est quod ille sit viventium, in quo ante adventum Dei propheta ac patriarchæ scripti sunt. De quo Moyses, peccante populo, ait: Si non dimittis eis noxam, dele me de libro quem scripsisti. *Exod. xxxii.* Iustorum vero dicit illum de quo Dominus ad eos qui per fidem secuti sunt, ait: Gaudeat et exultate, quia nomina vestra scripta sunt in celo. *Luc. x.* Persecutores ergo isti, et a primo libro deleti sunt, et in secundo non sunt scripti.

« Ego sum pauper et dolens. » In passione. « In salus tua, Deus, suscepit me. » Resurgentem. Hinc jam propheta loquitur: Ego sum pauper, et dolens. Cum enim esset dives, pro nobis pauper factus est, et compeditos suos non desexit. Possumus hoc versiculo uti, si quando in laudes martyrum peroramus.

qué ces paroles doivent s'entendre des âmes, qui bien que renfermées dans des corps, n'ont pas été dédaignées de Dieu.

« Je célébrerai le nom de Dieu dans mes cantiques, je le glorifierai par mes louanges, » de ce qu'il a triomphé du démon, ou de la victoire qu'il a remportée sur le monde.

« Et cet hommage sera agréable à Dieu, » c'est-à-dire à Dieu le Père, « comme le sacrifice d'un jeune veau, » qui s'est offert au Père, « et aux cornes naissantes, » qui donnent la force à l'Eglise, « et à qui les ongles commencent à pousser, » pour fouler aux pieds et mettre en pièces les actions sacrilèges des nations. « Que les pauvres voient et qu'ils se réjouissent. » De ce que le règne de l'Eglise du Seigneur s'élève sur les ruines de la superstition des Gentils. « Cherchez Dieu et votre âme vivra, » elle qui est maintenant morte par ses péchés.

« Parce que le Seigneur a exaucé les pauvres, » pour les ressusciter; « et qu'il n'a point méprisé ses serviteurs captifs, » parce qu'il a brisé les chaînes du démon qui les retenaient captifs et les a mis en possession de son royaume.

« Que les cieux et la terre le louent, aussi bien que la mer et ce qui se moult dans son sein. » Que tout fléchisse le genou devant lui dans le ciel, sur la terre et dans les enfers.

« Parce que Dieu sauvera Sion, la céleste Jérusalem dans laquelle il réunira ses élus, suivant leurs mérites, pour ne plus former qu'un seul

corps, celui de cette mère céleste. » Et que les villes de Juda seront bâties, » les âmes des saints qui, par la confession de la foi, s'élevaient comme des pierres vivantes pour former le temple saint du Seigneur.

« Ses serviteurs l'habiteront et la posséderont en héritage, et leurs descendants en seront possesseurs à leur tour, etc. » c'est-à-dire les saints qui sont transportés dans cette sainte cité; ou bien leur postérité, ceux qu'ils ont convertis. Mais comme le titre de ce psaume porte: pour ceux qui seront changés, prions le Seigneur, qu'après nous avoir convertis de la gentilité à la foi, il nous fasse entrer dans la construction des villes de Juda, et qu'après nous avoir délivrés du joug du démon, il nous arme comme ses propres enfants. « Qu'il daigne conserver dans ce siècle, » ceux qu'il a rachetés par l'amertume du fiel, par l'aigreur du vinaigre, par le supplice de la croix, par les plaies des clous, par l'ignominie de sa mort, par la gloire de sa résurrection, afin de nous rendre participants du bonheur des saints dans son royaume. Ainsi soit-il.

PSAUME LXIX

Pour la fin, Psaume de David, en mémoire de ce que Dieu l'avait sauvé. Ce Psaume est chanté au nom du Seigneur fait homme et implorant le secours de son Père.

« Venez à mon aide, ô mon Dieu, etc. » Notre secours, c'est le Christ qui implore maintenant

Quidam et de animabus hoc intelligi putant, quod clausæ corporibus non despectæ sint a Deo.

« Laudabo nomen Dei mei cum canticis: magnifico eum in laude. » Quod vel de diabolo triumphaverit, vel vicem mundum.

« Placebit Deo. » Id est, Patri. « Super vitulum novellum. » Qui seipsum obtulit Gentili. « Cornua producentem. » Fortitudinem Ecclesie dantem. « Et ungulas. » Quibus sacrilegia conculcet gentium ac diveliat.

« Videant pauperes et intendant. » Quod humilitate superstitione gentilium, Ecclesie Domini extollitur regnum. « Quærite Dominum, et vivet anima vestra. » Quæ nunc mortua est peccatis.

« Quoniam exaudivit pauperes Dominus. » Ut eos resuscitaret. « Et victos suos non desexit. » Quis, disruptis diaboli nexibus, eos regno suo ascivit.

« Laudent illum cæli et terra, mare et omnia reptilia in eis. » Ipsi omnia genua flectant caelestium, terrestrium, et infernorum.